
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00035/2019 

Às 15:27 horas do dia 27 de junho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
Sr. VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 133/2019, Pregão nº
00035/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: MOTOR CIRÚRGICO - USO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: MOTOR CIRÚRGICO - USO ODONTOLÓGICO, TIPO ELÉTRICO PROGRAMÁVEL DIGITAL, TORQUE
MOTOR DE 10 A 55 N/CM, VELOCIDADE 14 A 1784 RPM, COMPRIMENTO 23 CM, PROFUNDIDADE 22 CM, ALTURA 10,50 CM, PESO
3,885 KG, TENSÃO 220/110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TORQUÍMETRO ELETRÔNICO, SISTEMA AUTOMÁTICO DE IRR I
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 15.920,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 12.103,0000 , com valor negociado a R$
11.875,2400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:03 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL
EIRELI, CNPJ/CPF: 02.136.854/0001-25, Melhor lance: R$ 12.103,0000, Valor

Negociado: R$ 11.875,2400

Homologado 27/06/2019
15:30:45

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 2
Descrição: AVENTAL
Descrição Complementar: AVENTAL, MATERIAL BORRACHA PLUMBÍFERA, MODELO UNISSEX, COMPRIMENTO 110 CM, LARGURA
60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAÍLON/EQUIVALENCIA DE 0,50 MM CHUMBO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6.540,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: JOSE AUGUSTO RIBEIRO DE MOURA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.176,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:03 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JOSE AUGUSTO RIBEIRO DE

MOURA EIRELI, CNPJ/CPF: 08.191.380/0001-09, Melhor lance: R$ 4.176,0000

Homologado 27/06/2019
15:30:46

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 3
Descrição: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO
REVESTIMENTO REVESTIDO EM PVC LAMINADO SEM COSTURAS, TIPO ENCOSTO CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO CONTROLE
COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO EQUIPOACOPLADO, BANDEJA, 2 TERMINAIS BORDEN, TIPO REFLETOR
REFLETOR HALÓGENO, ATÉ 2 INTENSIDADES, TIPO UNIDADE AUXILIAR UNIDADE AUXILIAR C/ CUBA E 1 SUGADOR
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 21.500,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 11/06/2019
13:20:19 - Item retornou para a fase de desempate

ME/EPP.
Cancelado na

aceitação
27/06/2019
14:33:42 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item

revogado

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 4
Descrição: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO
REVESTIMENTO PVC S/ COSTURAS, TIPO ENCOSTO CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO CONTROLE COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E
REFLETOR, EQUIPO EQUIPO MESA RODÍZIOS, BANDEJA, 3 TERMINAIS BORDEN, TIPO REFLETOR HALÓGENO, TIPO UNIDADE
AUXILIAR CUBA, 2 SUGADORES, SERINGA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 21.160,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 11/06/2019
13:26:24 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Cancelado na
aceitação

27/06/2019
14:33:54 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item

revogado.

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 5
Descrição: AUTOCLAVE
Descrição Complementar: AUTOCLAVE, MATERIAL AÇO INOX, TIPO* HORIZONTAL, MODELO GRAVITACIONAL,
OPERAÇÃOAUTOMÁTICA, DIGITAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMAS DE SECAGEM E SEGURANÇA,VOLUME CÂMARA
CERCA DE 20 L, COMPOSIÇÃO SENSORES TEMPERATURA E PRESSÃO, ALARMES, OUTROS COMPONENTES 3 BANDEJAS
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 14.947,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.365,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:03 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 04.709.243/0001-54, Melhor lance: R$ 8.365,0000

Homologado 27/06/2019
15:30:46

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 6
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO JATO BICARBONATO E ULTRASSOM, ASPECTO FÍSICO MOTOR
DE BANCADA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO PROFILAXIA/ PERIODONTIA/ENDODONTIA, FONTE ELETRO-
PNEUMÁTICO, COMPONENTES ADICIONAIS BOMBA PERISTÁLTICA/ RESERVATÓRIO P/ LÍQUIDO/PEDAL, COMPONENTES 2 PEÇAS
DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 20.012,5000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

27/06/2019
14:34:06 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item

revogado.



Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 7
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO P/ ENDODONTIA, ASPECTO FÍSICO MOTOR DE BANCADA C/
UNIDADE DE OPERAÇÃO LCD, INDICAÇÃO P/ ROTAÇÃO CONTÍNUA E MOVIMENTO RECIPROCANTE, FONTE BIVOLT,
COMPONENTES MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO AUTOCLAVÁVEL, ROTAÇÃO MÁXIMO CERCA DE 1.200 RPM, COMPONENTES
ADICIONAIS 1 TRANSFORMADOR, BATERIA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 15.977,3300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

06/06/2019
13:36:39 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: CANCELADO por não ter sido obtido o número
mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de São Paulo, conforme previsto no item
3.6 do edital.

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 8
Descrição: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO BASE/PEÇA DE MÃO
COM FIO, MATERIAL PONTEIRA PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ABS, FONTE LUZ LED,
COMPONENTES PROTETOR OCULAR, CARACTERÍSTICAADICIONAL P/ ACOPLAR AO EQUIPO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.600,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: JOSE AUGUSTO RIBEIRO DE MOURA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.499,0300 , com valor negociado a
R$ 2.499,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:04 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JOSE AUGUSTO RIBEIRO DE MOURA
EIRELI, CNPJ/CPF: 08.191.380/0001-09, Melhor lance: R$ 2.499,0300, Valor

Negociado: R$ 2.499,0000

Homologado 27/06/2019
15:30:46

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 9
Descrição: ARMÁRIO GABINETE ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: ARMÁRIO GABINETE ODONTOLÓGICO, MATERIAL MADEIRA MDF, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
MÓDULO PIA, CUBA AÇO INOXIDÁVEL, TORNEIRA ELÉTRIC A, COMPONENTES 4 GAVETEIROS, 2 PORTAS, DIMENSÃO CERCA DE
1,50 X 0,90 X 0,50 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.310,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.339,9200 , com valor negociado a R$
2.339,9100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:04 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 28.199.997/0001-70, Melhor lance: R$ 2.339,9200, Valor

Negociado: R$ 2.339,9100

Homologado 27/06/2019
15:30:46

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA



Item: 10
Descrição: CADEIRA
Descrição Complementar: TIPO MOCHO ODONTOLÓGICO, CONFORME EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5.175,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

06/06/2019
13:37:06 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: CANCELADO por não ter sido obtido o número
mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de São Paulo, conforme previsto no item
3.6 do edital.

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 11
Descrição: CONJUNTO USO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: CONJUNTO USO ODONTOLÓGICO, TIPO INSTRUMENTAIS DE DENTÍSTICA, USO RESINA COMPOSTA,
MATERIAL POLIACETAL, COMPONENTES 1 3 PEÇAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5.910,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: D-X INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.457,0000 ,
com valor negociado a R$ 3.456,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/06/2019
15:29:04 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: D-X INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 02.228.938/0001-99, Melhor lance: R$

3.457,0000, Valor Negociado: R$ 3.456,9900

Homologado 27/06/2019
15:30:46

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 12
Descrição: NEGATOSCÓPIO
Descrição Complementar: NEGATOSCÓPIO, MATERIAL ESTRUTURA FERRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA
EM EPÓXI, COR BRANCA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.460,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

06/06/2019
13:37:15 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: CANCELADO por não ter sido obtido o número
mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de São Paulo, conforme previsto no item
3.6 do edital.

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 13
Descrição: EQUIPO ODONTOLÓGICO
Descrição Complementar: EQUIPO ODONTOLÓGICO, MATERIAL ESTRUTURA EM AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TERMINAIS 1
SERINGA TRÍPLICE, 3 TERMINAIS BORDEN E 1 MIDWES T, COMPONENTES BANDEJA, NEGATOSCÓPIO, MODELO ACOPLADO,
AJUSTE DE ALTURA AJUSTE PNEUMÁTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 905,3300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

06/06/2019
13:37:25 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: CANCELADO por não ter sido obtido o número
mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou

empresas de pequeno porte sediadas no Estado de São Paulo, conforme previsto no item
3.6 do edital.

Homologado 27/06/2019
15:27:38

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Fim do documento


